



## Til Økonomiudvalget

11-01-2012

### **Covernotat vedr. orientering om fund af våben i 18+centret Crossroad i Tingbjerg**

Sagsnr.  
2012-6502

Dokumentnr.  
2012-33391

Vedlagte orienteringsnotat er udarbejdet af Socialforvaltningen, som varetager driften af Københavns Kommunes 18+ centre. Notatet er en orientering om fund af våben i 18+ centret Crossroad, som ligger i Tingbjerg. Orienteringsnotatet er forelagt Socialudvalget på udvalgets møde den 11. januar 2011.

Sagsbehandler  
Louise Nordskilde/  
Lars Ethelberg Nielsen

I notatet redegøres der for omstændighederne omkring våbenfundet i Crossroad nytårsnat 2011. Socialforvaltningen redegør også for hvilke tiltag forvaltningen efterfølgende har taget, med henblik på at forhindre gentagelser af lignende episoder fremover.

Konceptet for 18+ centrene blev vedtaget af Socialudvalget den 18. august 2010 og efterfølgende af Økonomiudvalget den 7. september 2010. Baggrunden for oprettelsen af 18+ centrene var den alvorlige optrapning af konflikter i byen mellem rivaliserende grupperinger. I 18+ centrene arbejdes der målrettet og udviklingsorienteret med unge over 18 år, der enten er kriminelle eller kriminalitetstruede. Formålet er at støtte den enkelte i at opnå et mere hensigtsmæssigt livsforløb, der omhandler uddannelse og beskæftigelse frem for kriminalitet.

Københavns Kommune har i dag fem 18+ centre placeret i henholdsvis Indre og Ydre Nørrebro, Tingbjerg og Voldparken. Centret i Voldparken er en satellit til centret i Tingbjerg. Driftsudgifterne for 18+ centrene i Københavns Kommune udgør i alt 15,5 mio. kr. (2012 p/l). Målgruppen er unge mellem 18-25 år, der er kriminelle eller kriminalitetstruede. Pt. er den samlede målgruppe for de eksisterende 18+ centre ca. 360 brugere. Samlet set for hele København vurderes målgruppen at udgøre mellem 400-800 brugere.

Der er tale om et helt nyt tilbud til en meget vanskelig målgruppe. Og siden september 2010 har kommunens høstet en række erfaringer med hvad det kræver, at arbejde på denne måde og med denne målgruppe. Derfor arbejder Socialforvaltningen nu på at videreudvikle konceptet for 18+centre, således at 18+ centrene fremadrettet kan blive en endnu bedre ramme for de udsatte unges fravalg af kriminelle miljøer.

Økonomiforvaltningen vil følge denne proces tæt og understøtte koordination mellem kommunens øvrige forvaltninger, SSP København, Københavns Politi og øvrige relevante samarbejdsparter i forhold til den videre udvikling af 18+ centrene.

#### **Center for Sikker By**

Rådhuset, 1. sal, 13  
1599 København V

Telefon  
3366 2536

Mobil  
2637 9314

E-mail  
lou@okf.kk.dk

EAN nummer  
5798009800213

www.kk.dk





**Til Socialudvalget**

04-01-2012

**Orientering til Socialudvalget om fund af våben i 18+centeret Crossroad i Tingbjerg.**

Sagsnr.  
2012-1874

*Våbenfund i 18+ centeret Crossroad*

Dokumentnr.  
2012-9837

Nytårsnat opstår der tumult foran 18+ centeret Crossroad i Tingbjerg og to personer overfalder med kniv. 18+ centeret Crossroad er et tilbud til unge over 18 år heraf mange med tilknytning til de kriminelle miljøer. I forlængelse af overfaldet opsøger og anholder politiet de formodede gerningsmænd, i alt 4 personer, i 18+ centeret Crossroads lokaler. Efterfølgende er alle 4 blevet varetægtsfængslet.

Sagsbehandler  
Kjeld Rothenberg

I forbindelse med ransagningen af lokalerne finder politiet en pistol på et toilet. På baggrund af dette fund foranstalter politiet en mere omfattende ransagning af lokalerne foretaget af specialister, og finder en maskinpistol og en håndgranat gemt under nogle loftplader.

18+ centeret Crossroads lokaler har været tilgængelige nytårsnat, idet en løntilskudsansat medarbejder, uden ledelsens og medarbejdernes viden, har åbnet lokalerne op til en nytårsfest for områdets unge. Medarbejderen er nu bortvist.

Ledelsen af 18+centrene har umiddelbart iværksat en række tiltag, som følge af våbenfundet. Der er holdt møde med lederne for samtlige 18+centre om episoden, hvor det er indskærpet, at der skal være skærpet kontrol med, hvem der bruger lokalerne og hvad lokalerne bruges til, og at det kun er fastansat personale, som må have nøgler til lokalerne. Herudover er det indskærpet, at der skal være større opmærksomhed på den generelle overvågning med lokalerne herunder etablering af hensigtsmæssig elektronisk overvågning. Endvidere har der været afholdt møde med ledere og medarbejdere i Crossroad med fokus på medarbejdernes reaktioner på våbenfundet, som udgør en sikkerhedsrisiko for personalet. Endelig er det aftalt, at 18+centrene yderligere vil styrke det gode samarbejde med politiet.

**Mål- og Rammekontoret  
for Børn og Familier**

Den lokale SSP ledergruppe har på foranledning af politiet holdt møde med anledning i våbenfundet. I mødet deltog den operative leder af politiets bandeenhed. Hovedkonklusionen fra mødet var, at det af hensyn til stabiliteten i området er vigtigt, at Crossroads fortsat holdes åbent. Herudover ønskes der stabilitet omkring ledelsen og medarbejderne på stedet.

Bernstorffsgade 17, 3,  
362  
1592 København V

Telefon  
3317 3708

Telefax  
3317 3236

Socialforvaltningen har allerede i efteråret 2011 besluttet at styrke ledelsen ved at opslå stillingen som leder af Crossroad. Lederen, som har pædagogisk baggrund, er tiltrådt den 1. januar 2012 og har konkrete erfaringer i arbejdet med målgruppen fra anden kommune. I

E-mail  
j385@sof.kk.dk

EAN nummer  
5798009683014



indkøringsperioden støttes den nye leder af lederen fra et af de andre 18+ centre.

#### *Den fortsatte udvikling af 18+centrene*

Baggrunden for etablering af centrene var den dybt alvorlige situation, som Københavns Kommune var placeret i med voldsomme skyderier mellem rivaliserende grupperinger, som byen var plaget af tilbage i 2009. 18+centrene er således en del af en strategi, som indtil videre i rimelig grad har vist sig succesfuld i forhold til at reducere disse gener for Københavnerne.

Med etablering af 18+ centrene har Københavns Kommune påtaget sig en udviklingsopgave i forhold til arbejdet med en overordentlig vanskelig målgruppe. Det er svært at arbejde så tæt på kriminelle miljøer, og derfor risikerer vi med mellemrum at blive ramt af alvorlige tilbageslag, således som det er tilfældet med våbenfundet i 18+centeret.

18+centrene har positive kvaliteter både for de unge, som kommer der og for de lokalmiljøer, hvor de er placeret. Der er dog behov for at fortsætte udviklingsopgaven med 18+centrene.

Denne proces er iværksat allerede i 2011 og indeholder bla. d. 18.01.12 en drøftelse med politiet om deres forventninger til medarbejderne og samarbejdet i forhold til målgruppen.

Brugen af de såkaldte rollemodeller dvs. unge, som tidligere har haft en tilknytning til de kriminelle miljøer i lokalområdet, som de nu er fri af, har – trods tilbageslag - vist sig at være en afgørende faktor i arbejdet med unge i målgruppen. Der er imidlertid behov for at skærpe og præcisere kravene til de unge der bruges, som rollemodeller. Der skal være maksimal sikkerhed for at de pågældende er helt fri af det kriminelle miljø, ligesom de skal sikres maksimal ledelsesmæssig støtte til at håndtere det pres de uundgåeligt vil blive udsat for af unge i målgruppen.

Udvælgelse og rekruttering af rollemodellerne er således et selvstændigt punkt i planen for udvikling af 18+ centrene..

Planen for udviklingen af 18+centrene rummer i øvrigt følgende elementer:

- Fokus på fagligheden – herunder opkvalificering af 18+ medarbejderne og rekruttering af mere fagligt uddannet personale.
- Reducering og kvalificering af brugen af unge, som rollemodeller.
- Fortsat fokus på personalets sikkerhed.



- Udviklingsarbejdet med de unge – herunder samarbejdet med 18+enheden og samarbejdet med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens udgående jobkonsulenter.
- Integration af 18 + centrene i det etablerede samarbejde om unge med vanskeligheder – herunder integration i SSP samarbejdet.
- Mobilitet og fleksibilitet i forhold til at imødekomme evt. behovs bydele, som ikke har et 18+center.